
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU21 21/05/2020 
 

Codice A1006D 
D.D. 6 maggio 2020, n. 147 
Affidamento dei servizi in continuità del SIRe (periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2020) relativi 
alla gestione delle Risorse Umane e della Formazione del personale regionale. Impegno di 
spesa per complessivi EURO 552.369,46 a favore del CSI Piemonte.   
 

 

ATTO N. DD-A10 147 DEL 06/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento dei servizi in continuità del SIRe (periodo 1 gennaio - 31 dicembre 
2020) relativi alla gestione delle Risorse Umane e della Formazione del personale 
regionale. Impegno di spesa per complessivi € 552.369,46 a favore del CSI Piemonte. 
 
 

 
Premesso che: 
 
con la deliberazione di Giunta regionale n. 5-8240 del 27 dicembre 2018 è stata approvata la 
“Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in 
regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2021; 
 
la citata deliberazione demanda al Tavolo di Gestione, di cui all’art. 18 della Convenzione, 
l’approvazione dei seguenti documenti tecnici: 
• “Catalogo e Listino dei Servizi del CSI”, 
• “Procedure Operative”, 
• “Modalità di controllo e rendicontazione dei servizi finanziati con fondi SIE”, 
• “Criteri tecnici per la verifica di congruità”; 
e che successivamente essi debbano essere assunti con determinazione dirigenziale del 
Responsabile dei Sistemi Informativi; 
 
nella seduta del 19 aprile 2019 sono stati approvati da parte del Tavolo di Gestione i seguenti 
documenti: 
• “Procedure Operative”, 
• “Modalità di controllo e rendicontazione dei servizi finanziati con fondi SIE”, 
successivamente assunti con determinazione dirigenziale del Responsabile dei Sistemi Informativi 
n. 95 del 23 aprile 2019; 
 



Pag 2 di 5 

nella seduta del 18 novembre 2019 il Tavoli di Gestione ha approvato i seguenti documenti: 
• “Catalogo e Listino dei Servizi del CSI” per l’anno 2020”, 
• “Schede integrative al Catalogo e Listino dei Servizi del CSI” per l’anno 2020”, 
• “Criteri per la definizione della congruità tecnico economica delle CTE e PTE”; 
successivamente assunti con determinazione dirigenziale del Responsabile dei Sistemi Informativi 
n. 351 del 19 novembre 2019; 
 
Dato atto che 
 
sulla base delle disposizioni contenute nei citati documenti, in data 9 dicembre 2019 è stata espressa 
positivamente dal Responsabile del Settore Sistema Informativo regionale la “Congruità tecnico 
economica, ai sensi dell’art. 192 c. 2 D.Lgs 50/16, del Catalogo e Listino dei Servizi del CSI 
Piemonte, anno 2020” e che tale valutazione è uno dei presupposti necessari alla formalizzazione 
dell’affidamento dei servizi in continuità al CSI Piemonte; 
 
con nota protocollo n. 23218 del 10 dicembre 2019, avente ad oggetto “valutazione di congruità 
tecnica ed economica sui costi unitari dei servizi erogati dal CSI Piemonte 2020 - trasmissione”, è 
stata trasmessa la succitata valutazione di congruità a tutte le Direzioni/Settori regionali; 
 
Considerato che 
 
il CSI-Piemonte, con nota prot. n. 19581 del 26 novembre 2019 (protocollo regionale n. 22106 del 
27 novembre 2019), ha inviato alla Direzione Segretariato Generale la Configurazione Tecnico 
Economica (CTE) anno 2020 riferita ai servizi in continuità dei settori regionali A1006C – A1007C 
– A1008C; 
 
la suddetta CTE, per l’anno considerato, riporta un preventivo di spesa per i servizi in continuità dei 
summenzionati settori pari a complessivi € 552.369,46 così suddivisi: 
 
 

Servizi in continuità Importo  

Servizi in continuità per le Risorse Umane 
(settori A1006D, A1007D, A1008D) 

€ 476.973,46 

Servizi in continuità per la Formazione del 
Personale (settore A1006D) 

€ 75.396,00 

 € 552.369,46 

 
 
gli uffici dei citati Settori hanno analizzato e verificato la conformità dei servizi esposti nella CTE. 
 
Ritenuto che occorre approvare la succitata CTE per l’anno 2020 e affidare al CSI-Piemonte (cod. 
ben. 12655) i servizi indicati nella stessa per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2020 e quindi 
impegnare a favore di CSI la somma complessiva di € 552.369,46 esente IVA sui seguenti capitoli 
 

Capitolo del bilancio 2020 Importo  

135122 € 476.973,46 



Pag 3 di 5 

106601 € 75.396,00 

 
che risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli artt. 4 e 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e smi; 

• visti gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del 
sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2); 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalita' nella pubblica amministrazione; 

• vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019 "Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte."; 

• vista la nota prot. n. 12608 del 7 marzo 2019 con cui la Regione ha presentato 
dichiarazione del possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti ai fini dell'applicazione del 
regime di esenzione IVA nel corso dell'anno 2019; 

• vista la Delibera ANAC n. 161 del 19 febbraio 2020, con la quale Regione Piemonte è stata 
iscritta nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti del CSI Piemonte; 

• vista la Determinazione n. 223 del 15/07/2019 "Presa d'atto e accettazione della cessione 
del credito da CSI PIEMONTE a SACE Fct S.p.A.", come da rogito del notaio Stucchi in 
Carmagnola del 7/06/2019 rep. 13.550/9.355, registrato in Torino il 10/06/2019 al n. 11947; 

• vista la DGR n. 1 - 3120 del 11 aprile 2016, successivamente modificata con D.G.R. n. 2-
6001 del 1 dicembre 2017, contenente le Linee Guida inerenti il controllo analogo, e l'elenco degli 
Organismi partecipati dalla Regione Piemonte operanti in regime di "in house providing" 
strumentale", tra i quali il Csi Piemonte; 

• vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario2020-



Pag 4 di 5 

2022"; 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del DocumentoTecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2,del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la nota prot. n. 13232/A11000 del 16.03.2020 del Responsabile della Direzione 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO riguardante l'applicazione del regime di esenzione 
IVA, ai sent dell'art.10, comma 2, DPR 633/72, alle prestazioni di servizi erogati dal CSI 
Piemonte, 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le considerazioni e le finalità di cui alla premessa, 
 
di approvare la Configurazione Tecnico Economica per l’anno 2020 riferita ai servizi in continuità 
dei Settori regionali A1006D – A1007D – A1008D, presentata da CSI-Piemonte (protocollo 
regionale 22106 del 27 novembre 2019), che riporta un preventivo di spesa per la gestione dei 
servizi per le Risorse Umane e la Formazione del Personale pari a complessivi € 552.369,46 così 
suddivisi: 
 

Servizi in continuità Importo  

Servizi in continuità per le Risorse Umane 
(settori A1006D, A1007D, A1008D) 

€ 476.973,46 

Servizi in continuità per la Formazione del 
Personale (settore A1006D) 

€ 75.396,00 

 € 552.369,46 

 
di affidare al CSI-Piemonte (cod. ben. 12655) i servizi di cui alla citata CTE per il periodo 1 
gennaio-31 dicembre 2020; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 552.369,46 esente IVA – a favore del CSI-Piemonte (cod. 
ben. 12655) nel seguente modo: 
 

Capitolo del bilancio 2020 Importo  

135122 € 476.973,46 

106601 € 75.396,00 

 
la cui transazione elementare dei succitati movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



Pag 5 di 5 

di dare atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 (allegato n. 4.2) e che le relative obbligazioni sono imputate 
agli esercizi nelle quali esse vengono a scadenza; 
 
di stabilire che si darà avvio alla fase della liquidazione secondo le modalità di cui agli artt. 8, 9 e 
10 della Convenzione stessa, prendendo atto che il beneficiario amministrativo è SACE S.p.A e che 
il cedente non è soggetto alle verifiche previste dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973. 
di indicare quale codice univoco ufficio IPA a cui indirizzare le relative fatture relative all’impegno 
di € 476.973,46 del capitolo 135122/2020, il codice univoco ufficio IPA PT6DEI;  
 
di indicare quale codice univoco ufficio IPA a cui indirizzare le relative fatture relative all’impegno 
di € 75.396,00 del capitolo 106601/2020, il codice univoco ufficio IPA JBJRON; 
 
di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa secondo le modalità di cui agli 
artt. 8, 9 e 10 della Convenzione stessa, prendendo atto che il beneficiario amministrativo è SACE 
S.p.A e che il cedente non è soggetto alle verifiche previste dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973; 
 
di dare atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 (allegato n. 4.2) e che le relative obbligazioni sono imputate 
agli esercizi nelle quali esse vengono a scadenza; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione sul sito di 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati: 
Beneficiario: CSI-Piemonte (P.IVA 01995120019) 
Importo: € 552.369,46 
Responsabile procedimento: D.ssa Francesca Ricciarelli 
Modalità ind.ne beneficiario Convenzione Quadro Rep. n. 65 del 06/02/2019 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010. 
 
 
LA DIRIGENTE (A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 
 


